
 

 

 

 
Comune di PIANENGO 

Provincia di Cremona 

 
DELIBERAZIONE N. 

51 
 
Prot. n° 

    

 
Codice Ente 

10775 6 PIANENGO 
  

Adunanza del 
06.07.2023 

 
Codice materia 

  
Trasmessa al Comitato 
Regionale di Controllo il  

    

V e r b a l e  d i  d e l i b e r a z i o n e  d e l  G i u n t a  C o m u n a l e  
 

Oggetto: APPROVAZIONE   STUDIO   DI  FATTIBILITÀ  TECNICO  ECONOMICA 

RELATIVO  AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO 

COMUNALE 'ENZO SARONNI'         

 
 
 

L'anno duemila VENTITRE addì sei 

del mese di luglio alle ore 17.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  Presenti / 

Assenti 

 

Presente 

Presente 

Presente 

 

 

 
 

  

1) BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO SINDACO 

2) ASSANDRI CLAUDIA ASSESSORE 

3) GANINI GRETA ASSESSORE 

  

  

  

 TOTALI   3   0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. ALESIO DOTT. MASSIMILIANO 

Accertata la validità dell'adunanza, il Sig. BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO 

in qualità di SINDACO ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha nei suoi programmi la riqualificazione del Centro 

Sportivo Comunale “Enzo Saronni” posto in Via Convento; 

 

Dato atto che per tale motivo è stato incaricato lo Studio Architetti Aschedamini Luigi e Massimiliano, 

con sede a Crema in Via del Commercio n°29 (giusta determinazione del Responsabile del Servizio 

Tecnico n°53 del 29.09.2022) della redazione di uno studio di fattibilità Tecnico – Economica per la 

riqualificazione del Centro sportivo Comunale “Enzo Saronni”; 

 

Presa visione dello studio di fattibilità tecnica ed economica, di cui all’art. 41 del D.Lgs. n°36/2023, 

redatto dallo Studio Architetti Aschedamini Luigi e Massimiliano di Crema (CR), pervenuto ad atti in 

data 12.10.2022 al Prot. n°0005305, e composto da: 

• All.1: Relazione Tecnico Illustrativa; 

• All.2: Studio di prefattibilità ambientale;  

• All.3: Stato di Fatto planimetria generale; 

• All.4: Documentazione fotografica; 

• All.5: Stato di Progetto – individuazione degli interventi; 

• All.6: Stato di Progetto – planimetria generale; 

• All.7 A: Planimetria Palestra restyling delle facciate esterne sud e ovest; 

• All.8 B: Club house con ristorante, bar, spogliatoi atleti-arbitri, servizi igienici spettatori e sponsor 

room; 

• All.9 C: Campo da allenamento in erba sintetica – dettagli costruttivi; 

• All.10 D: Campo da Beach Volley – dettagli costruttivi; 

• All.11 E: Campo da Padel – particolari costruttivi; 

• All.12 F: Campo da Calcio a 5 in bermudagrass – particolari costruttivi; 

• All.13 G: Campo da Tennis con copertura pressostatica stagionale – particolari costruttivi; 

• All.14 H: Sistemazioni esterne – particolari costruttivi; 

• All.15 I: Risistemazione del parcheggio esistente; 

• All.16: Calcolo sommario della spesa; 

 

Visto e richiamato, in particolare, l’Allegato 16 “Calcolo Sommario della spesa” facente riferimento 

ai soli lavori (esclusi, pertanto, oneri per la sicurezza, imprevisti, IVA, spese tecniche di progettazione 

definitiva – esecutiva, direzione lavori, collaudo e c.r.e, incentivo RUP) dal quale risulta un importo di € 

2.246.190; 

 

Visto che tale opera, del valore superiore a 100.000,00 Euro, deve essere inserita negli atti di 

programmazione dell’attività dell’Ente; 

 

Precisato che l’approvazione di tale studio non comporta alcun impegno di spesa da parte del Comune, 

poiché l’approvazione è funzionale all’espletamento delle successive fasi per l’attuazione del progetto 

(inserimento dell’opera negli atti di programmazione dell’Ente, realizzazione e collaudo) e per il 

reperimento delle risorse necessarie; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione dello studio di fattibilità tecnico economica di cui all’oggetto; 

 

Visti e richiamati: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n°50; 

- il D.P.R. 05 ottobre 2010 n°207; 

- il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n°14; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Decreto Legislativo n°267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico in merito alla regolarità tecnica 

della presente deliberazione, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 "Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali"; 



 

 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

   

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare lo studio di fattibilità tecnica ed economica di cui all’art. 41, del  D.Lgs. n°36/2023, 

redatto dallo Studio Architetti Aschedamini Luigi e Massimiliano, con sede a Crema in Via del 

Commercio n°29, composto da: 

• All.1: Relazione Tecnico Illustrativa; 

• All.2: Studio di prefattibilità ambientale;  

• All.3: Stato di Fatto planimetria generale; 

• All.4: Documentazione fotografica; 

• All.5: Stato di Progetto – individuazione degli interventi; 

• All.6: Stato di Progetto – planimetria generale; 

• All.7 A: Planimetria Palestra restyling delle facciate esterne sud e ovest; 

• All.8 B: Club house con ristorante, bar, spogliatoi atleti-arbitri, servizi igienici spettatori e sponsor 

room; 

• All.9 C: Campo da allenamento in erba sintetica – dettagli costruttivi; 

• All.10 D: Campo da Beach Volley – dettagli costruttivi; 

• All.11 E: Campo da Padel – particolari costruttivi; 

• All.12 F: Campo da Calcio a 5 in bermudagrass – particolari costruttivi; 

• All.13 G: Campo da Tennis con copertura pressostatica stagionale – particolari costruttivi; 

• All.14 H: Sistemazioni esterne – particolari costruttivi; 

• All.15 I: Risistemazione del parcheggio esistente; 

• All.16: Calcolo sommario della spesa; 

Calcolo Sommario della spesa per i soli lavori (esclusi, pertanto, oneri per la sicurezza, imprevisti, 

IVA, spese tecniche di progettazione definitiva – esecutiva, direzione lavori, collaudo e c.r.e, incentivo 

RUP) dal quale risulta un importo di € 2.246.190; 

 

2) Di precisare che l’approvazione dello studio in oggetto non comporta alcun impegno di spesa da parte 

del Comune, poiché l’approvazione è funzionale all’espletamento delle successive fasi per l’attuazione 

del progetto (inserimento dell’opera negli atti di programmazione dell’Ente, realizzazione e collaudo) 

e per il reperimento delle risorse necessarie; 

 

3) Di dichiarare, a seguito di separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n°267/00. 



 

 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

   
   

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
   

F.to Barbaglio Ernesto Roberto  F.to Alesio Dott. Massimiliano 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE E/O TRASMISSIONE ALL’ORGANO 
REGIONALE DI CONTROLLO 

 
La suestesa deliberazione: 

 ai sensi dell’art.124, comma 1°, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo unico), viene oggi pubblicata all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art.125, comma 1° D.Lgs. 
18.08.2000 n° 267 (testo unico). 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 – testo unico) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo 
unico). 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................               ................................................................... 
 
 

 

 
 

 
 

 


